
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  185 / 07 del 01/08/2016

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E VERIFICHE 
MENSILI, ASCENSORI NUOVI EDIFICI DI P.LE CROSIONE  SCALA  A – B 
– C, PERIODO LUGLIO 2016 – DICEMBRE 2016 COD.INT.F429 
CIG.Z1B1AC39A5. 
AFFIDAMENTO DIRETTO (DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
18/04/2016 ART.36 COMMA 2 LETTERA A), ART. 37 COMMA 1), 
ALL’IMPRESA MA.RI.PA ASCENSORI SRL CON SEDE IN TRAVACÒ 
SICCOMARIO (PV), VIA DE GASPERI N.28 PER L’IMPORTO DI €.1.207,80 
(I.V.A. 22% COMPRESA).

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 
 
Premesso che:
-         nell’ambito del progetto del Contratto Quartieri, in P.le Crosione sono state realizzate 

tre nuove palazzine ERP dotate ciascuna di ascensore; 
-         tali  impianti,  sono stati  realizzati,  in contratto di  subappalto dalla ditta MA.RI.PA. 

ASCENSORI SRL, con sede in Travacò Siccomario (PV), Via De Gasperi n.28; 
-         a conclusione dei lavori, eseguiti dalla suddetta ditta a regola d’arte, collaudati gli  

impianti con esito positivo, si è in fase di rilascio di numero di immatricolazione degli 
ascensori;

-         uno dei requisiti essenziale per l’acquisizione del numero di matricola è comunicare 
il nominativo della ditta a cui viene affidato il servizio di manutenzione degli ascensori;

Considerato che l’impresa MA.RI.PA. ASCENSORI SRL, con sede in Travacò Siccomario 
(PV), Via De Gasperi n.28 è il soggetto garante degli impianti, pare opportuno, congruo, 
vantaggioso,  per  non  ricadere  in  clima  di  conflittualità,  assegnare  il  servizio  di 
manutenzione degli impianti di cui si tratta, all’impresa garante, agli stessi prezzi e patti 
dell’attuale servizio di M.O in vigore sugli impianti elettromeccanici comunali, per gli ultimi  
sei  mesi  dell’anno 2016, in attesa di  inserire nella procedura di  gara di  manutenzione 
ordinaria degli ascensori comunali dell’anno 2017  anche gli impianti in oggetto. 



A tal proposito si è provveduto, ad interpellare la stessa MA.RI.PA. ASCENSORI SRL che 
risulta in possesso dei requisiti generali  e speciali appena verificati con esito positivo in 
quanto aggiudicataria di  un altro  Appalto per  il  Comune di  Pavia,  che ha accettato di  
eseguire il servizio in oggetto per  €  990,00 (oltre IVA) .
Tale  servizio   può  essere  affidato  direttamente,  alla  suddetta  Società  MA.RI.PA. 
ASCENSORI SRL ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettere “a”  e dell’art. 37 comma 1 del Dlgs 
50/16, in ragione dell’importo affidato, quantificabile non oltre € 40.000,00;
Ai sensi del comma 450 dell’art. 1 L.296/2006, non sussiste, nel caso in specie, l’obbligo 
per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti  telematici  (strumenti  Consip,  strumento telematico della centrale  regionale di 
riferimento, altro mercato elettronico della SA) essendo l’importo in affidamento inferiore a 
 1.000 euro e la soglia comunitaria. 
La  carica  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  viene  assunta  per  il  presente 
intervento dall’Ing. Luigi Abelli Funzionario del Settore LL.PP.;
 
La spesa complessiva di €   1.207,80   (IVA compresa) trova copertura finanziaria con in 
fondi di cui all’intervento U.1.03.02.09.004 –  50C313 – 0014 per l’anno 2016;    
 
Tutto ciò premesso e considerato:
Preso  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria,  nonché  della 
coerenza  tra  gli  esiti  della  stessa  ed il  presente  provvedimento,  resa  dal  competente 
istruttore redigente;
Visti:
·         Gli artt. 107 e 192 del D.L. 267/00;
·         Il D.lgs. 50/2016
-           Le linee guida ANAC sugli affidamenti sotto sotto soglia comunitaria ex art. 36 del  
Codice dei Contratti 
·         il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A.
·        lo  Statuto  Comunale,  il  Regolamento  comunale  dei  Contratti,  il  Regolamento 
Comunale di Contabilità, nonché il Decreto del Sindaco del 17 maggio 2016 prot. gen. n. 
57713/2016 di  sostituzione del  Dirigente  del  Settore  LL.PP Arch.  Mauro  Mericco  con 
l’Arch. Angelo Moro  Dirigente  del Settore Mobilità, Sport e Tutela del Territorio  
 
Dato  atto  che  dal  momento  in  cui  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  si 
assolveranno gli obblighi di pubblicazione derivanti dal D. L. 33/2013;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2016 avente per oggetto “ 
Bilancio di previsione 2016 – 2018 e Documento Unico di Programmazione 2016 – 2019;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.77 del  14/04/2016 di  approvazione del  
PEG finanziario anno 2016;

Per le motivazioni sopra esposte 

  



DETERMINA
 
1.    Di approvare tutto quanto citato in premessa;  

2.    Di affidare il “ Servizio di manutenzione dei tre impianti dei nuovi fabbricati ERP di P.le  
Crosione  scala  A –  B  –  C  per  il  periodo  luglio  2016  dicembre  2016”  all’impresa 
MA.RI.PA. ASCENSORI SRL, con sede in Travacò Siccomario (PV), Via De Gasperi 
n.28,  per  l’importo di  €.  990,00 (oltre  IVA 22%) per  servizio  e verifiche mensili  da 
prestare,  ai  sensi  del  D.L.n.50  del  18/04/2016,   art.36  comma  2  lettera  a),  art.37 
comma 1;

3.    Di  finanziare la suddetta spesa di  €.1.207,80  (I.V.A. compresa) con i  fondi  di  cui 
all’intervento U.1.03.02.09.004 –  50C313 – 0014  per l’anno 2016; 

4.    Di dare atto che al suddetto servizio è assegnato il  codice CIG. Z1BAC39A5 ed il  
cod.int.F429.

5.    di non procedere alla stipula del contratto, ma secondo l’uso commerciale, ai sensi 
dell’art.  32  c.  14  del  D.lgs.  50/16 Nuovo  Codice  Appalti,  mediante  corrispondenza 
tramite posta elettronica certificata.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

0014 MARIPA ASCENSORI SRL U.1.03.02.09.004 – 
50C313 .0014 2016  1.207,80

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

0014 MARIPA ASCENSORI SRL U.1.03.02.09.004 – 
50C313 .0014 2016  1.207,80 3988

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 



Firmato digitalmente  il 04/08/2016 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
04/08/2016 da Moro Angelo Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 03/02/2016 
01:00:00 al 03/02/2019 00:59:59 - 


